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ABSTRAKT

Diplomová práce didaktického charakteru předkládá využití konkrétních navržených metod

osobnostně sociální výchovy v prostředí středisek volného času, prostřednictvím metodických

karet propojených s edukačními technologiemi. Tyto metodické karty byly zhotoveny

a prakticky ozkoušeny realizátorem diplomové práce spolu s pedagogy volného času a

následně kriticky zhodnoceny. Použitými výzkumnými metodami byla komparace mých

osobních zkušeností s metodickými kartami a zkušeností jednotlivých účastníků výzkumu,

kde se minimálně tři pedagogové vyjadřují k jedné metodické kartě, dále polostrukturovaný

rozhovor vytvořený a realizováný kvalitativní metodou, jež zjišťoval možnosti a meze použití

jednotlivých metodických karet a kvantitativní výzkumná sonda v podobě dotazníku, jež

sloužila k získání přehledu potřeb volnočasových pedagogů na základě které, byl vytvořen

podrobný návrh jednotlivých metodických karet. Výsledkem bylo, že všech 10 vytvořených

a prakticky ozkoušených metodických karet je za specifických podmínek v praxi využitelné.

KLÍČOVÁ SLOVA

osobnostně sociální výchova, volnočasová pedagogika, zážitková pedagogika, edukační

technologie

ABSTRACT

This diploma thesis of a didactic character presents use of specific methods of personal and

social education in leisure time centers through methodical cards linked with educational

technologies. These methodical cards were made and practically proven by the implementer

of this thesis together with leisure-time activities teachers and subsequently critically

evaluated. Research methods were used for a comparison of my personal experience with

methodical cards and the experience of each participant, where at least 3 teachers commented

on 1 methodological card, as well as the qualitative semi-structured interview, which found

out the possibilities and limits of the use of these methodical cards and the quantitative

research study in the form of a questionnaire, which is used to get an overview of the needs of

leisure-time activities teachers. Based on that, it creates detailed methodological cards. The

result was that all 10 developed and practically proven methodological cards are under

specific conditions have practical use.

KEYWORDS

personal and social education, leisure time education, experience education, education

technology
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Úvod

Cílem diplomové práce bylo na základě teoretických poznatků vytvoření a ověření

jednotlivých metodických karet na bázi metod OSV (Osobnostně sociální výchovy)

s využitím edukačních technologií.

Téma diplomové práce bylo vybráno z mnoha důvodů. Zřejmě hlavním důvodem bylo

spojení zdánlivě nespojitelných témat, a to OSV a edukační technologie, což vedlo také

k propojení poznatků obou mnou studovaných oborů tj. Učitelství všeobecně vzdělávacích

předmětů pro základní školy a střední školy informační a komunikační technologie - sociální

pedagogika. Výhodou těchto propojení je také možnost dvojího pohledu na danou

problematiku. Následně také profesní potřeba propojení teorie studované na Pedagogické

fakultě Univerzity Karlovy v Praze s pedagogickou praxí v rámci působení ve středisku

volného času v pozici pedagog volného času, který vykonává komplexní přímou

pedagogickou činnost v zájmovém vzdělávání. Dalšími důvody bylo nepochybně získání

nových poznatků v oblastech volnočasové a zážitkové pedagogiky, osobnostně sociální

výchovy, edukačních technologií a sekundárně také jejich popularizace.

Diplomová práce je členěna do dvou částí, části teoretické a části empirické. V části

teoretické je rozebíráno téma pedagogiky volného času, její základní vymezení, historie,

funkce, moderní přístupy, co jsou střediska volného času a kdo jsou účastníci zájmového

vzdělávání, dále navazuje téma zážitkové pedagogiky (které je obsaženo v moderních

přístupech pedagogiky volnočasové), její základní vymezení, historie, vybrané modely

a inspirace zážitkové pedagogiky, zřejmě nejdůležitější částí jsou dle jednotlivých modelů

různé pohledy na reflexi. Dalším velkým tématem jsou edukační technologie, kde jsou

vymezovány základní pojmy, jako jsou e-learning, m-learning, cloud computing a mobilní

a webové aplikace spolu s jednotlivými směry aplikace technologií ve vzdělávání.

Poslední důležitou součástí teoretické části je základní vymezení OSV spolu s historií,

tematickými okruhy, kurikulárními dokumenty a pravidly psychické bezpečnosti. Část

emprická obsahuje použitou metodologii kvantitativní předvýzkumnou sondu v podobě

dotazníku, podmínky a návrhy průběhu realizace vybraných metod a témat do podoby

metodických karet spojujících OSV a edukační technologie, kvalitativně zaměřené

polostrukturované rozhovory, které byli realizovány po použití nad těmito metodickými

kartami a komparace osobních zkušeností realizátora diplomové práce spolu s volnočasovými

pedagogy, jež se výzkumu účastnili.
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1. Teoretická část

1.1. Pedagogika volného času

1.1.1. Základní vymezení

Volný čas je možno chápat jako opak doby nutné práce a povinností a doby nutné

k reprodukci sil (Průcha a kol. In: Pávková a kol., 2002, str. 13). Je to doba, kdy si jedinec své

činnosti může svobodně vybrat, dělá je dobrovolně a rád, přináší mu pocit uspokojení

a uvolnění (Pávková a kol., 2002, str. 13). Při definování volného času se vychází z toho, že

je jednotou pracovních a volnočasových aktivit, proto také pracovní čas a volný čas není

možné mechanicky oddělovat, ale musí se zkoumat v jednotě a vzájemném podmiňování.

I když existuje mnoho definic volného času, můžeme z nich vyčlenit dva základní směry.

1. negativní chápání volného času – v tomto chápání volný čas tvoří zůstatkovou

časovou hodnotu po splnění všech pracovních (studijních), sociálních povinností

a biologických potřeb

2. pozitivní chápání volného času – volný čas je chápán jako svobodný čas z hlediska

potřeb člověka, který s nimi disponuje

(Kominarec, 2003, str. 19)

Volnočasová pedagogika je jedním z oborů samotné pedagogiky (Kučera, 2009,

str. 11). Je to společenskovědní obor, věda o výchově ve volném čase, teorie výchovy

ve volném čase (Hájek a kol. In: Kučera, 2009, str. 11). Pedagogika je poměrně mladý obor

a pedagogika volného času nabývá na významu teprve ve druhé polovině 20. století (Kučera,

2009, str. 11).

Pokud se podíváme do většiny dostupných českých publikací (Pávková, Hofbauer,

Průcha) získáme jednoznačný dojem, že pojem volnočasová pedagogika pouze nahradila

dřívější označení mimoškolní výchova, a že tedy jde o aplikovanou pedagogickou disciplínu,

která se zabývá reflexí a dalším rozvojem pedagogického „zhodnocování“ volného času

(Hofbauer), a to zejména u dětí a mládeže. Použití pojmu pedagogika volného času se pak

odůvodňuje zpravidla tím, že se jedná o pojem, který tuto oblast – na rozdíl od mimoškolní

výchovy – vymezuje pozitivně a současně ji také rozšiřuje i na jiné věkové skupiny

obyvatelstva, než jsou děti a mládež (Kaplánek, 2009, str. 3).
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1.1.2. Historie

Počátky výchovy ve volném čase v novodobé společnosti jsou spjaty s proměnami

práce a životního způsobu obyvatel (Pávková a kol., 2002, str. 21).

1. epocha pohody jako etapa volného času – původní význam volného času patří

neproduktivním činnostem, jako jsou válka, politika, sport, učenost a kněžství

(Nahrsedt In: Vážanský, 2001, str. 23)

2. volný čas jako období míru (středověk) – ve 14. století se začíná používat

spojení slova „volný“ s významy pro časové jednotky jako „den“ a „čas“, termín

„volný čas“ se vyskytoval v období tzv. tržního míru obchodníků, pocestných

a navrátilců z cest

3. humanistický „volný čas“ – jednalo se o určitou dobu zvýšené svobody

pro určitou, převážně obchodní oblast, avšak pouze pro jednotlivce

4. volný čas jako zbývající časový úsek (období reformace) - vytváří se odlišná

etika práce, která vede k preciznější kalkulaci s časem

5. volný čas jako povinná doba (školní pedagogika) - instituce povinné školy se

stává dualismem práce a volného času ještě dříve než v průmyslové revoluci

6. volný čas v době osvícenství - velmi důležitý je v této době vliv J. J. Rousseaua,

který požaduje založení tzv. veškeré výchovy, tzn. uskutečnění úplné

a opravdové svobody člověka a jeho celého života na „čase svobody a volnosti“

7. volný čas jako připravená doba (protestantismus) – volný čas je v tomto

období chápán jako časový prostor určený k uvědomování si postavení jedince

a náboženskému rozjímaní, vzniká paralelně vedle problematiky volného času

ve školní pedagogice

8. volný čas jako doba zotavení – v první polovině 16. století se formuje ostrý


[…]


12. Jakou důležitost přisuzujete využívání OSV ve výuce? (1 – nejvyšší 4 – nejnižší)

1

2

3

4
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EDUKAČNÍ TECHNOLOGIE

Edukační technologie jsou efektivním využívání technologických nástrojů v oblasti

vzdělávání zabývá mj. ICT ve vzdělávání při podpoře nebo navozování inovativních přístupů

a proměn ve vzdělávání. Např. e-learning, m-learning (tablety a mobilní telefony ve výuce…),

cloudové aplikace (google disk, dropbox, onedrive atd.), interaktivní tabule, tvorba

elektronických prezentací atd.

13. Využíváte edukační technologie ve výuce vašich kroužků?

13a. Pokud ANO, jakým způsobem edukační technologie využíváte?

14. Využíváte edukační technologie při výuce OSV ve vašich kroužcích?

14a. Pokud ANO, jakým způsobem edukační technologie při výuce OSV využíváte?
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15. Při kterých tématech či metodách OSV využíváte ve své výuce edukačních

technologií? (zaškrtněte libovolný počet polí)

METODY

☐ Reflexe

☐ Myšlenková mapa

☐ Pojmová mapa

☐ Brainstorming

☐ Hraní v roli

☐ Prezentace

☐ jiné ______________________________________

TÉMATA

☐ Poznávání a rozvoj osobnosti

☐ Etiketa

☐ Organizace času

☐ jiné ______________________________________

16. Při kterých tématech či metodách by se Vám zdálo využití OSV spolu s

edukačními technologiemi vhodné?

(zaškrtněte libovolný počet polí)

METODY

☐ Reflexe

☐ Myšlenková mapa

☐ Pojmová mapa

☐ Brainstorming

☐ Hraní v roli

☐ Prezentace

☐ jiné ______________________________________

TÉMATA

☐ Poznávání a rozvoj osobnosti

☐ Etiketa

☐ Organizace času

☐ jiné ______________________________________
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Příloha 2. - Seznámení účastníka výzkumu (pedagoga volného času) se

základními pravidly a zásadami výzkumu

„Rád bych Vám na úvod sdělil něco o mé diplomové práci a výzkumu, kterým se v ní

zabývám. Jsem studentem Pedagogické fakulty Univerzity Karlovy a nyní píši diplomovou

práci na téma, jakým způsobem používají volnočasoví pedagogové osobnostně sociální

výchovu s podporou edukačních technologií ve střediscích volného času. Rozhovor vedu s

vybranými pedagogy z pražského střediska volného času. Tyto rozhovory budu dále

analyzovat v empirické části mé diplomové práce. Zajímá mě především, jakým způsobem

pedagogové využijí předem zpracované metodiky. Dále se budu ptát na použití edukačních

technologií a OSV všeobecně. V tomto rozhovoru mě zajímají všechny Vaše názory, postoje a

připomínky. Rozhovor je anonymní a středisko volného času bude v mé diplomové práci

fiktivně pojmenováno, uvedeno bude pouze, že se nachází v Praze, a zda-li pedagogem je muž

/ žena. S Vaším svolením si celý tento rozhovor budu zapisovat a tento přepis nebude využit

jinak než pro potřebu této diplomové práce. Vaším právem je neodpovídat na žádnou otázku,

která by Vás jakýmkoli způsobem ohrožovala, či Vám byla nepříjemná. Pokud nějaké otázce

nebudete rozumět, rád ji vysvětlím jiným způsobem.“

Inspirační zdroj

BOUŠKOVÁ, M. Jak ředitelé přidělují učitele do jednotlivých tříd Praha: Univerzita Karlova

v Praze, 2013. 127 s. Vedoucí práce David Greger Dostupné z:

https://is.cuni.cz/webapps/zzp/detail/103294/.
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Příloha 3. - Schéma polostrukturovaného rozhovoru

(ZVO) Využívají volnočasoví pedagogové ve střediscích volného času metody OSV s

podporou edukačních technologií?

 (SVO1) Jaké jsou vaše zkušenosti s používáním edukačních technologií ve vaší

výuce?

o (TO1.1) Využíváte ve výuce zájmových útvarech klasické stolní počítače

pro podporu vaší výuky? Jak (jakým způsobem)? Proč ano/ Proč ne?

o (TO1.2) Využíváte ve výuce svých zájmových útvarech mobilní zařízení

(např. tablety, smartphony, notebooky, netbooky atd.) pro podporu vaší

výuky? Jak (jakým způsobem)? Proč ano/ Proč ne?

o (TO1.3) Využíváte ve výuce svých zájmových útvarech e-learningový

systém k podpoře vaší výuky (např. Moodle)? Jak (jakým způsobem)?

Proč ano/ Proč ne?

o (TO1.4) Používáte technologie, které nezazněli v předchozích otázkách?

Jak (jakým způsobem)? Proč ano/ Proč ne?

o (TO1.5) Jaká jsou podle vás pozitiva a negativa použití těchto technologií

ve výuce?

 (SVO2) Jaké jsou vaše zkušenosti s používátím OSV (Osobnostně sociální

výchova) ve své výuce?

o (TO2.1) Jaké jsou vaše oblíbené metody OSV, které aplikujte ve výuce?

o (TO2.2) Jaké jsou vaše oblíbená témata, kterými OSV zabývá a které

aplikujete ve výuce?

o (TO2.3) Jaká jsou podle vás pozitiva a negativa použití těchto prvků ve

výuce?

 (SVO3) Domníváte se, že je OSV s využitím edukačních technologií smysluplné?

o (TO3.1) Jaké jsou vaše zkušenosti a osobní postřehy s využitím předem

připravených metodik?

o (TO3.2) Jaká je náročnost použití těchto metodik pro účastníky a

pedagoga?

o (TO3.3) Jaký přínos pro vás mělo moci si tyto metodiky vyzkoušet?

 (SVO4) Které z uvedených metodik a témat jste použil/a?