UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE – PEDAGOGICKÁ FAKULTA

KATEDRA PEDAGOGIKY

POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor práce Bc. Karel Šimeček
Název práce <i>Možnosti uplatnění metod osobnostně sociální výchovy ve střediscích volného času s využitím edukačních technologií</i>
Autor posudku <i>Ing. Karolina Duschinská, Ph.D.</i>

Kritérium hodnocení Hodnocení 1 – 10 bodů *)
1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu a charakteru práce). 10
2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem k cílům a dalším parametrům práce). 10
3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám práce, text je jasně a logicky strukturován). 10
4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni, která odpovídá charakteru práce). 10
5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost relevantních pramenů a literatury). 9
6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice). 10
7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek). 10
8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá nárokům na diplomovou práci, terminologie je korektní a jednotná). 10
9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy). 8
10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné uplatnění v teorii či praxi daného oboru). 10

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě <ol style="list-style-type: none"> Pokuste se prosím specifikovat doporučení a podmínky pro úspěšné a smysluplné zavádění edukačních technologií do výchovně vzdělávacího procesu ve střediscích volného času Jaké by mohlo být další využití Vaší práce?
Poznámky Diplomová práce dokládá široce rozkročené a přitom pevně odborně zakotvené znalosti a zkušenosti autora v oblastech OSV, pedagogiky volného času a edukačních technologií. Práce je didakticky vyzrálá, poctivě „odžitá“ i fundovaně zpracovaná. Drobná výtka se týká hojných citací vlastních publikací v teoretické části. Pro případné publikování některých částí doporučuji upřesnit: autor uvádí výčet „vybraných metod a témat OSV“, což může implikovat výlučnost; za vhodnější bych považovala formulace „vybrané metody (výukové strategie), které jsou využívány v OSV, ...“ apod. Vynikající práce!

Celkové hodnocení Práci doporučuji k obhajobě.
-------------------------- -------------------------------------

Datum a podpis autora posudku diplomové práce: 31. 8. 2015

Karolina Duschinská